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 ۲۰۲۳/ ۲۲/۸۰            انور اڅړ محمد 
 

 کې  لومهغازي امان الله خان د انګرېزي استخباراتو په 
 ( برخه )پنځمه

 
 د شینوارو بغاوت 

ز،( کال وروسته چې د انګرېزانو پلان له ناکامۍ سره مخ شوی ؤ نو انګرېزان موکې ته په  ۱۹۲۴د خوست له جګړې )
انتظار، په کمین کې وو. حال دا چې د امان الله خان د حکومت پر خلاف یې خپلو شومو تبلیغاتو ته په پرله پسې توګه 

کومت پر خلاف عجیب ناوړه پروپاګنډ روان وو په دې اړه عیني  دوام ورکړی ؤ، په کابل او یو شمېر ولایتونو کې د ح
د حکومت پر شاهد میرغلام محی الدین انیس لیکي:»... وړاندې له هغې چې د شینوارو یا د سقو بریدونه ترسره شي، 

اسې چې: دخلاف د تبلغیاتو پراخه لړۍ روانه وه، د بېلګې په توګه: په خلکو کې هره ورځ عجیبه ډنډورې ویل کیدلې، 
یا دا چې پاچا، ملایان او   د آذان کول منع کیږي او جوماتونه د حکومت لخوا، )په غربي ډانس کولو سره( تړل کیږي،

ملکان تحقیر او توهین کړي دي او داسې نور ډول، ډول آوازې اوریدل کیدې چې همدغه ډنډورې نه یوازې په کابل،  
ټولو لرې په  په لوګر، شمالي او د هېواد  او نږدې سیمو کې یو شان روانې وې، داسې فکر کیږي چې دا ډول   بلکې 

   1تکراري او هم مهاله تبلیغات د ځانګړي پروګرام او لارښوونې په چوکاټ کې ترسره کیږي.«
، کال د  ل. ل ۱۳۰۷د شینوارو د پاڅون لپاره د یو شمېر کوچیانو او سنګوخېلو قوم تر منځ یوه جګړه پلمه شوه چې د :»

لړم په میاشت کې کوچیان چې د شینوارو د سنګوخېلو له سیمو تېریدل تر منځ یې جګړه پېښه شوه او څو تنه سنګوخېل  
یې ووژل، شینوارو قاتلان ونیول او ځایي حکومت ته یې تسلیم کړل خو حکومت قاتلان خوشي کړل، وروسته له دې  

و بیا هم د دوی غږ وانه وریدل شو، هغه وو چې د شینوارو مخالفت  شینوارو د جلال آباد عالی حکومت ته شکایت وکړ خ
له حکومت سره پیل شو، په داسې حال کې چې د حکومت پر بې عدالتیو او د کفر د تورونو پورې کولو په اړه د فتنه  

د شینوارو د  )    2اچوونکو کسانو لخوا سخت تبلیغات روان وو او پټو او منظمو لاسونو د جګړې زمینه رامنځته کوله. 
 بغاوت په اړه د میرغلام محی الدین انیس په کتاب )بحران و نجات( کې په تفصیل سره مالومات لوستلی شئ.( 

پېښې یې د   له یوې کوچنۍ  انګرېرانو د شینوارو او کوچیانو تر منځ له خپل منځي شخړې څخه ښه ګټه پورته کړه، 
 حکومت پر خلاف نه مهاریدونکي جګړه رامنځته کړه. 

افغانستان   ،ۀ له بلې خوا انګرېزانو د شینوارو د بغاوت پر مهال د سردار محمد ایوب خان یو زوی چې په هند کې اوسید
ترڅو په محمد عمر باندې خلک راټول او د امان الله له حکومت سره جګړه وکړي، په داسې حال کې چې    ۀ ته راولېږ

ز،  ۱۹۲۸خان چې په فرانسه کې اوسیده هم په نظر کې نیولی ؤ »د    انګرېزانو د افغانستان د پاچاهۍ لپاره جنرال نادر 
حمایې  باد کې د انګریزانو تر  آخان چې د هند په الله    عمر  محمد  ،علي خان لمسی  شېر  د امیرمه نېټه  ۲۲کال، د دسامبر په  

د افغان یاغیانو    ولاړ شي، هغه وو چې محمد عمروهڅول شو چې له هند څخه افغانستان ته    اوسیده، لاندې    او څارنې 
، انګرېزانو غوښتل چې  د یاغیانو رهبري په لاس کې واخليسیمې ته د ورتلو په هڅه کې شو چې د امان الله پر خلاف 

یو بل مدعي    اړدوړ ز( کال  ۱۹۲۴)   خوست د  د لپاره  ځان  او د    وړاندې کړيپه شان د افغانستان د تخت او سلطنت 
کمن کړي. د انګزېزانو مطبوعاتو ]په دروغو[ خبر ورکړ چې  پر ځای یې وا امیر امان الله خانغوښتونکي او خپلواک 

محمد عمر په قوم مومند دی او له هغوی سره د خپلوۍ اړیکې لري او هم د شینوارو په منځ کې له زیات نفوذ څخه هم  
 برخمن دی. 

 
 مخونه. ۶۲  -۶۱میر غلام محی الدین انیس: بحران و نجات.   : 1
    مخ.۸۱۸غلام محمد غبار: افغانستان در مسیر تاریخ.   میر : 2
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ع  شجاپه لندن کې افغان سفیر    حکومت لپاره خورا خواشینوونکی ؤ چې په اړه یېد انګرېزانو دغه عمل د افغانستان  
   3«رسمی یاد داښت ورکړ ... . ، الدوله د انګریزانو د بهرنیو چارو وزارت ته د اعتراض

ریزانو  ځان د افغانستان امیر اعلان کړي نو دا کار به د انګ  ،عمر محمد  په کابل کې د انګریزانو استازي ولیکل: که چېرې  
راپور خپور کړ چې  انګرېزي استخباراتو وخت کې  همدې په ښه دلیل ثابت شي... په رامنځ ته کولو کې  طیېلخوا د تو

سره وښودلې،    4دی او د هغه اړیکې یې د تګاب له ملا او عبدالواحد شینواري   لی له هند څخه افغانستان ته تښتید  عمر  محمد
بل تن عبدالواحد شینواری چې مستعار نوم یې )وید( او   .و تر منځ یې اړیکې ساتلې د تګاؤ ملا د سقاؤ او شینوارو یاغیان

   5د اسټرالیا تبعه پېژندل شوی ؤ... او په پاریس کې یې له نادرخان سره هم لیدلي وو... . 
پورته دوه پاراګرافه د لیکنو د څلورمې برخې په پای لیکل شوي وو چې د تسلسل په موخه له هغې )د محمد عمر په اړه  

 لیکنې راواخیستل شول.( 

د استخباراتو کړنلاره داسې ده چې ډېرۍ خپلې پټې کړنې د اړونده حکومتو له نورو ادارو څخه په پټه ترسره کوي، تر  
لسمشران هم نه خبریږي، که د هېواد چارواکي د استخباراتو پر عملیاتو  دې چې په ځینو ځانګړو کړنو باندې د هېواد و

خبر هم وي د استخباراتو ادارې لخوا ورته ویل کیږي چې ځانونه ناخبره وښایي، په کابل کې د هغه مهال د انګرېزانو  
د هند د بهرنیو چارو وزارت مرستیال )سر ارتر هرتلزل( له دا ډول کسانو څخه وو، ډګروال لارنس   سفیر )هفریز( او

او محمد عمر چې د انګرېز استخباراتو لخوا د مشرقي د پاڅون د اداره کولو په موخه په پټه رالېږل شوي وو، په هکله  
 رتر هرتلزل( وویل:»که چېرې هغه ]لارنس[ او عمر دواړه ورک شي نو دا به ډېر سخت کار شي.« یې )سر ا 

ته   ... هغه همفریز  ]د امان الله خان د بهرنیو چارو وزیر[ غلام صدیق راوپاراوه  له هند څخه د عمر لادرکه کیدل، 
ند څخه د عبدالکریم تېښته د دې باعث  ز، کال کې د منګلو شورش په رښتیا سره کرار شوی ؤ خو له ه ۱۹۲۴وویل:»په 

شوه چې جنګ بیا پیل شي چې د افغان حکومت د سر او مال د زیات تاوان سبب وګرځید، دا به له مصیبت څخه ډک یو  
کار وي که چېرې عمر په موجوده بحران کې افغانستان ته راشي... عمر چې له عبدالکریم څخه ډېر خطرناک دی که  

غه شورش ته قوت ورکړي، ]په داسې حال چې مخ په غلي کیدو دی[ چې مالومیږي په اخره  په دې بریالی شي چې ه
 6کې غلی کیږي.  

کله چې انګرېزان په شینوارو کې د محمد عمر د شتوالي له امله د افغان حکومت له سخت غبرګون سره مخ شول نو  
زانو له شینوارو څخه د هغه غوښتنه وکړه  انګرېزان په دې هڅه کې شول چې عمر هند ته وغواړي، هغه وو چې انګرې

چې ګواکې عمر له هنده افغانستان ته پرته له اجازې تښتیدلی دی، ریه تالي سټوآرت یې په اړه لیکلي:]سردار محمد عمر  
خان[ ته شینوارو په افغانستان کې ځای ورکړی ؤ، اوس هغوی ]انګرېزانو ته[ پېشنهاد ولېږه چې ]عمر[ به تر ټاکلو 

لاندې بریتانویانو ته تسلیم کړي:»د هغه معاش دې کم نه شي، هغه ته دې د پټیدلو په خاطر سزا ورنه کړای    شرایطو
شي، که چېرې هغه ته ]په افغانستان کې[ د پاچا په توګه ضرورت شي، نو پنځلس زره روپۍ دې ورکړای شي، بریتانیه  

 شینوارو ته ورکوي.«  دې ژمنه وکړي چې ]په راتلونکي کې د اړتیا پر مهال به عمر[
ریه تالي لیکي چې د لومړیو دوو شرطونو منل آسان وو په دې شرط چې عمر دې په موقتي توګه برما ته ولاړ شي، د  
درېیم شرط په باره کې بریتانویانو غوښتل د پیسو اندازه کمه کړي، لیکن هغوی دا خبره رد کړه چې عمر دې د افغانستان  

 وساتي.  ]د راتلونکي[ پاچا په توګه
هغو په لندن کې وویل: دا د احتمال نه ډېره لیرې خبره ده چې په شرطونو کې دا شی زیات کړای شي چې هغه ]عمر[  
دې د افغانستان د ټولو خلکو له خوا د پاچا ]په توګه[ انتخاب شي او د هند حکومت فکر وکړ، د داسې کار د کولو لپاره  

 7به دا په څرګند ډول غلط تعبیر وي.  

 
بیستم میلاديافغانستان    کارګون:  ډاکټر ویکټور ګریکوویج  : 3 . دري ژباړه: پوهاند  در سالهای بیست و سي، قرن 

 مخ. ۷۳ الدین صدیقي. ډاکټر جلال
شینوارو په بغاوت   شینواری چې په )مسټر وېډ( هم مشهور ؤ، د اسټرالیا تبعه او یو پانګوال ؤ چې دعبدالواحد    : 4

بازنگری دورۀ امانی و  عبدالرحمن زماني کتاب ) کې یې خپل رول لوبولی دی، د ډېرو مالوماتو لپاره ولولئ د ډاکټر
 توطیۀ های انگلیس( 

 مخ. ۲۵۲هماغه کتاب.  : 5
 مخ ۵۸۳لي سټوارټ: اور په افغانستان کې. تا ریه : 6
 
 مخ. ۶۷۵اور په افغانستان کې.   : 7
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حمد عمر خان، حبیب الله سقاؤ او د هغوی په څېر نور کسان یوازې د امان الله خان د حکومت د نګرېزانو سردار ما
و په موخه ډګر ته رایستلي وو، په اصل کې انګرېزانو له پخوا څخه جنرال نادر خان د  کمزوري کولو او له منځه وړل

 افغانستان د پاچاهۍ لپاره په نظر کې نیولي ؤ. )چې په خپل ځای کې به پرې وغږیږو.( 
لاف یوه  د شینوارو یاغیانو مشر محمد افضل خان او د جلال آباد د یاغیانو مشر محمد عالم خان، د امان الله خان پر خ

اعلامیه خپره کړه. څېړونکي په دې نظر دي چې د اعلامیې متن او محتویات د افضل خان او عالم خان له سویې ډېر  
لوړ دي، ځینې وایي چې اعلامیه د انګرېز جاسوس لارنس لخوا لیکل شوي ده او نور په دې اند دي چې د انګرېزي  

پ شوي ده، اعلامیه چې په دوولسو مادو کې خپره شوي وه چې له  اجنټ، عبدالواحد )مسټر وېد( له لوري ترتیب او چا
د امان الله ریفورمونه کافر او د شریعت  هغې څخه ځینې مهمې برخې په لنډه توګه راخلو، په اعلامیه کې راغلي دي چې  

او فساد  خلاف دي چې باید له منځه یوړل شي، د ښځو حجاب نه مني، پېغلي نجونې یې اروپا ته استولي دي، رشوت 
ته یې وده ورکړي ده، تیاتر، سینماګانې او نور یې رامنځ ته کړي دي، د حکومت پلویان د اسلام دښمنان دي، امان الله  
شریعت ته درناوی نه کوي، د جمعې او حج ورځو ته یې تغیر ورکړی دی، امان الله پېغمبر )ص( ته درناوی نه کوي  

 نو په دې توګه امان الله باید ووژل شي.  
دې د )الامان(  چې د امان اخبار ]امان افغان جریده[ پروړاندې په اعلامیه کې د یاغیانو مشر محمد عالم غوښتنه کړي وه  

  8یو اخبار چاپ شي. هغه دا هم وویل چې د امان الله پر ځای چې هر څوک وټاکل شي بیعت به ورسره وکړي. 
ې پرتې سیمې مخالفینو نیولې وې او د جلال آباد ښار د مخالفینو  په ننګرهار کې وضع کړکېچنه وه، د جلال آباد ولایت لر

یاغي  غلام صدیق  د بهرنیو چارو وزیر  لخوا کلابند شوی ؤ » ته واستول شو چې د  آباد  الوتکه کې جلال  څرخي په 
ویې  شینوارو مشر محمد افضل خان سولې ته وهڅوي او په یوازې ځان پرته له کوم ځواک څخه غني خېلو ته ولاړ چې 

   9کولی شول محمد افضل خان سولې ته راواړوي.«
د لاندې التیماتوم سره کابل ته راستون شو، قبایلو موافقه کړي وه چې اوربند وکړي، تر څو د امان غلام صدیق خان »

 :  کاوه الله له لوري ځواب راورسیږي او قبایلو په لاندې ټکو ټینګار 
 
 ملکه ثریا دې طلاقه شي.  -١
 )چې غوښتل یې بندي یې کړي( نوره د طرزي کورنۍ دې تبعید شي.  پرته له محمود طرزي څخه -٢
 د نجونو ټول ښوونځي دې وتړل شي.  -٣
 هغه نجونې چې د زده کړو لپاره ترکیې ته استول شوي دي بیرته دې راوغوښتل شي.  -٤
 وتړل شي.  ګۍنماینده   نۍپرته له بریتانیې دې نور ټولې بهر -٥
 نظام نامه چې د نویو قوانینو مجموعه ده له مینځه یوړل شي.  -٦
 مالیه دې ټیټه کړاى شي.  -٧
 ورکوي. لومړیتوب هغه قانون دې له مینځه یوړل شي چې اروپایي لباس ته  -٨
 حجاب دې بیرته په خپل پخواني شکل دود شي.  -٩

 جاري شي.  اسلامي قانون چې د دې خاورې قانون دى  -١٠
  10« ملایانو ته دې په حکومت کې ځاى ورکړل شي. -١١

 
کې  مخونو۵۴۹-۵۵۰-۵۵۱نوموړي اعلامیې پوره متن د ریه تالي سټوآرټ په کتاب: اور په افغانستان کې، په  د  : 8

 لوستلی شی. 
 مخ.  ۵۰بحران و نجات.  غلام محی الدین انیس:میر : 9

 
 مخ ٥٥۲. اور په افغانستان کې :10
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 4تر 4 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

احمد خان ورسره خپل پوځي  وروسته له دې د حکومت لخوا علي احمد خان د مشرقي تنظیمه رییس وټاکل شو، علي  
ځواک په جګدلګ کې پرېښود او له هغه ځایه په یوازې ځان د خوګیاڼیو مرکز، هاشم خېلو ته ولاړ، هلته یې جرګه جوړه  

 12کور ته بوتلل.  11کړه او د قومونو مشران یې په چهار باغ کې د )نقیب صاحب( 
  13یاغیانو او حکومت ترمنځ د اوربند تړون وشو. مه نېټه د مشرقي له ۶ز، کال د جنورۍ په ۱۹۲۹هغه وو چې د 

انګریزانو د امان   مهالهدا مهال په پروان او کاپیسا کې د سقاؤ د زوی په مشرۍ د حکومت خلاف فعالیتونه روان وو، هم 
کي توګه الله د راپرځولو او مورال ضعیفولو لپاره د یو شمېر ملایانو، پیرانو، ملنګانو، غلو او رهزنو څخه په حیرانون

کې پیدا شوى ؤ، په داسې حال کې چې د افغانستان ټولنه   جوماتکار واخیست چې له هغو څخه یو تن ملنګ د کابل په 
علیا حضرتې ته یې د یو فوق العاده فقیر په باره کې خبر ورکړ چې د کابل په  ،  مور]امان الله خان[ امیر   پاریدلي وه، د

  ۲۱ؤ چې د   سې د دې فقیر عادت دا  ،ګړیتوب کويسره منځ   شۍچې په خاموجومات کې یو داسې فقیر پیدا شوى دى  
او په   پورته شوبیا به د یوې ورځې لپاره د خبرو کولو په خاطر را پاتې کیده،ورځو لپاره به په منظم ډول غلى او چُپ 

فقیر سر راپورته   ، هغه وو چېعلیا حضرتې وروغوښت ،یویشتمه ورځ به هغه ټولې وړاندوینې کولې... نوموړى فقیر
    14«ستا زوى امان الله به د حبیب الله په واسطه تاج او تخت له لاسه ورکړي.» علیا حضرتې ته یې وویل : ، کړ

 

 
 ل. ل۳۱/۵/۱۴۰۲نېټه:

 
 نور بیا 

 

 

 

هند ته تللي وو، سید حسن آغا د   مشهور په )نقیب صاحب( د سید حسن آغا نیکونه له عراق څخه سید حسن آغا : 11
 بیا ننګرهار ته راغلي دي.  امیر حبیب الله خان د پاچاهۍ پر مهال له کوټې کابل،

په خپلو خاطرو:)یا  د سید حسن په اړه، محمد صادق مجددي  صادق    دداشتهای خاطرات سیاسي حضرت محمدآغا 
وکړه، سید حسن امیر حبیب الله   المجددي( کې لیکي چې سید حسن صاحب ږیره کلوله چې له امله یې روحانیونو نیوکه

 خان ته شکایت وکړ، امیر وویل چې ږیره باید ولري. 

سره رقابت درلود لیکي چې له هغه مهاله چې نقیب صاحب کابل ته راغلی دی،   مجددي چې له خپل سیال نقیب صاحب 
 مخ( ۱۰۵کلونو کې چا نه دی لیدلي چې هغه فرض لمونځ په جمع یا یوازی کړی وي. ) په دې پنځو

جلکۍ سره واده وکړ چې پیر سید احمد ګیلاني د همدغې جرمني    ز، کال کې له یوې جرمنۍ۱۹۲۹سید حسن آغان په   
 پیر صاحب، افندي صاحب او شېخ احمد ګیلاني باندې مشهور شو.  ی چې وروسته هغه پهزوی د

 مخ. ۸۲۰مخ؛ میر غلام محمد غبار: افغانستان در مسیر تاریخ. ۵۶انیس: بحران ونجات.  میرغلام محی دالدین :12
پشتون.   استالین، سیاست قدرت های بزرګ در افغانستان، و قبایلنبرد افغاني  : تیخانف یوری داکتر پروفیسور : 13

 مخ. ۲۰۵دري ژباړه: عزیر آریانفر.  
 مخ ٥٤۳.اور په افغانستان کې : 14
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